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Coronakrisen 
 

Coronaledighed rammer de 
lavestlønnede hårdest 
 

Under coronakrisen har mange mennesker oplevet at miste jobbet. Målt på både uddannelse, 

indkomst og social klasse har coronakrisen ramt socialt skævt. Det gælder især blandt 

lavtlønnede, ufaglærte og personer fra arbejderklassen. 

af Senioranalytiker Emilie Agner Damm 15. november 2020 

Analysens hovedkonklusioner 

• Ca. 5 pct. af ufaglærte lønmodtagere er blevet ledige under coronakrisen. Det er dobbelt 
så mange som blandt akademikere.  
 

• 4,5 pct. af lønmodtagere fra arbejderklassen er blevet ledige under coronakrisen, mens 
det gælder for blot halvt så mange fra den højere middelklasse. Blandt overklassen er 
blot ca. 1 pct. blevet ledige.  

 

• Også målt på lønindkomst har coronakrisen ramt socialt skævt. Således er de lavest 
lønnede blevet ramt tre gange hårdere end de højest lønnede.  
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På tre måneder steg ledigheden med 54.000 fuldtidspersoner  

Efter flere års fremgang på arbejdsmarkedet vendte den positive udvikling, da coronakrisen ramte 

Danmark. På trods af en række hjælpepakker steg ledigheden med over 54.000 fuldtidspersoner hen 

over krisens første tre måneder. Det betød, at ledigheden i maj 2020 lå på niveau med foråret 2013, som 

var tidspunktet, hvor der igen kom gang i arbejdsmarkedet efter finanskrisen.  

 

Siden juni 2020 har vi set et mindre fald i ledigheden, ligesom der har været fremgang i beskæftigelsen. 

Det tyder dermed på, at der igen er fremgang på arbejdsmarkedet, men det er for tidligt at tro, at krisen 

er overstået. AE forventer, at blot 6 ud af 10 tabte job vil være genvundet ved udgangen af 2021.1  

 

I denne analyse ser vi nærmere på de personer, der har mistet jobbet under krisen.  

 

Figur 1. Udvikling i ledighed 

 

Anm.: Fuldtidspersoner. 
Kilde: AE pba. DST 

 

Coronaledighed er mest udbredt blandt ufaglærte 

Økonomiske kriser rammer typisk lønmodtagere med kort uddannelsesbaggrund hårdest, og 

coronakrisen er ingen undtagelse. Coronakrisen har nemlig i de første måneder ramt ufaglærte hårdest. 

Det fremgår af Figur 2, som viser overgangen til ledighed under coronakrisen for lønmodtagere, der var 

i beskæftigelse forud for krisen. Blandt ufaglærte lønmodtagere er ca. 5 pct. blevet ledige under 

coronakrisen. Det samme gælder for blot halvt så mange med en mellemlang eller lang videregående 

uddannelse.  

 

 

 

 

 

 

 
1 https://ae.dk/prognoser/det-lysner-men-turen-op-fra-coronakrisens-dyb-bliver-stadig-vanskelig  
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Figur 2. Coronaledighed fordelt på uddannelse 

 

Anm.: Se boks 2 for metode og afgrænsning 
Kilde: AE pba. DST’s registre og DREAM 

 

Arbejderklassen er dobbelt så hårdt ramt af coronaledighed som den højere middelklasse 

I Figur 3 ses coronaledigheden fordelt på AE’s sociale klasser. De sociale klasser er defineret ud fra 

uddannelse, arbejdsmarkedstilknytning og indkomst og er opgjort pr. familie, så hele familien tildeles 

den højeste klasse blandt husstandens medlemmer. De sociale klasser er beskrevet yderligere i Boks 1. 

Også her ses det, at coronakrisen har ramt socialt skævt. Mens 4,5 pct. af arbejderklassen er blevet 

ledige, gælder det blot for 2,2 pct. af den højere middelklasse og 1,2 pct. af overklassen.  

 

Figur 3. Coronaledighed fordelt på social klasse 

 

Anm.: Se boks 2 for metode og afgrænsning samt boks 1 for definition af sociale klasser.  
Kilde: AE pba. DST’s registre og DREAM 
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Boks 1. De sociale klasser 

I afgrænsningen af de sociale klasser ses der på hele befolkningen i aldersgruppen 18-59 år. Er man studerende, udelades 
man fra de sociale klasser. De 18-59-årige inddeles i fem overordnede socialklasser.  
De fem klasser er:  

1. Overklassen  
2. Den højere middelklasse  
3. Middelklassen  

4. Arbejderklassen  
5. Klassen uden for arbejdsmarkedet  

Overklassen  

Overklassen består af topledere, selvstændige og personer med en kort, mellemlang eller lang videregående uddannelse 

som har en indkomst over 3 gange medianindkomsten). Overklassen kan inddeles i:  
• Selvstændige med indkomst over 3 x medianindkomsten (defineret som samlet bruttoindkomst før skat for 18-

59-årige, der er i beskæftigelse minimum halvdelen af året). Det svarer til ca. 1,2 mio. kr. i 2018-prisniveau.  

• Topledere med indkomst over 3 x medianindkomsten.  
• Andre personer med kort, mellemlang eller lang videregående uddannelse med indkomst over 3 x 

medianindkomsten. 

 

Højere middelklasse  

Den højere middelklasse består af topledere, selvstændige og personer med en kort, mellemlang eller lang videregående 
uddannelse som har en indkomst på 2-3 gange medianindkomsten. Den højere middelklasse kan inddeles i:  

• Selvstændige med indkomst i intervallet 2-3 x medianindkomsten (i 2018 svarende til en bruttoindkomst i 
intervallet mellem 785.000 og 1,2 mio. kr. før skat).  

• Topledere med indkomst i intervallet 2-3 x medianindkomsten.  

• Andre personer med kort, mellemlang eller lang videregående uddannelse med indkomst i intervallet 2-3 gange 
medianindkomsten.  

• Øvrige personer med en lang videregående uddannelse uanset indkomst. 

 

Middelklassen    

• Selvstændige med indkomst under det dobbelte af medianindkomsten (svarende til en bruttoindkomst under 
785.000 kr.)  

• Topledere med indkomst under det dobbelte af medianindkomsten  
• Andre personer, som har en kort eller mellemlang videregående uddannelse med en indkomst under det 

dobbelte af medianindkomsten. 

 

Arbejderklassen  
• Personer med erhvervsfaglig uddannelse, som ikke er i en af de øvre klasser 
• Personer med gymnasial uddannelse, som ikke er i en af de øvre klasser 

• Ufaglærte, som ikke indgår i en af de øvre klasser 
 

Klassen uden for arbejdsmarkedet (ikke inkluderet i denne analyse) 

• Personer, som var i beskæftigelse i mindre end 20 procent af året, og som ikke er selvstændige.  

 

 

 

Lavtlønnede er tre gange så hårdt ramt af ledighed som de højestlønnede  

Figur 4 viser andelen af lønmodtagere, der har været ledige under coronakrisen fordelt på deres 

lønindkomst forud for krisen. Blandt personer med de 20 pct. laveste lønindkomster, var der 6 pct., som 

blev ledige i løbet af marts-juni 2020. Blandt personer med de 20 pct. højeste lønindkomster var det 

knap 2 pct. Krisen har dermed i særdeleshed ramt de lønmodtagere, der i forvejen havde de laveste 

indkomster. De lavestlønnede er blevet ramt tre gange så hårdt af ledighed som de højestlønnede.  
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Figur 4. Andel coronaledige blandt lønmodtagere primo 2020 fordelt på lønindkomst 

 

Anm.: Se boks 2 for metode og afgrænsning 
Kilde: AE pba. DST’s registre og DREAM 

 

Coronakrisen rammer skævere end finanskrisen 

At kriser rammer særlige grupper på arbejdsmarkedet, er ikke nyt. Vi ved fra undersøgelser af bl.a. 

DØRS, at kriser oftest rammer ufaglærte, unge og personer med udenlandsk oprindelse. I det følgende 

har vi undersøgt, hvordan finanskrisen ramte lønmodtagere fordelt på indkomst. Det fremgår af Figur 

3A. Også under finanskrisen var det især lønmodtagere med lave lønninger, der blev ramt af ledighed. 

Mens lønmodtagere fra første lønkvintil udgjorde 32 pct. af de ledige under finanskrisen, udgjorde de 35 

pct. under coronakrisen.  

 

Coronakrisen har dermed ramt lidt skævere end finanskrisen. En forklaring på dette kan være, at de to 

kriser grundlæggende er forskellige: Fordi coronakrisen i udgangspunktet er en sundhedskrise forårsaget 

af en smitsom virus, rammes især erhverv, hvor man har tæt omgang med andre mennesker. Det gælder 

f.eks. inden for mange serviceområder, hvor lønniveauet generelt er lavt.  

 

Figur 3A. Ledighed under finanskrisen 

 
 

 

Figur 3B. Ledighed under coronakrisen 

 
 

Anm.: Se boks 2 for metode og afgrænsning 
Kilde: AE pba. DST’s registre og DREAM 

 Anm.: Se boks 2 for metode og afgrænsning 
Kilde: AE pba. DST’s registre og DREAM 
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Kriseledighed risikerer at have langsigtede konsekvenser 

Under finanskrisen tog det omkring et år, fra krisen ramte til det gav udslag på langtidsledigheden, men 

vi har allerede set langtidsledigheden stige under coronakrisen.2 Langtidsledighed er problematisk, fordi 

langstidsledige kan have sværere ved at komme tilbage på arbejdsmarkedet. Det skyldes, at deres 

kompetencer ikke vedligeholdes gennem en længere periode, og arbejdsgivere kan derfor se dem som 

mindre attraktive. Efter finanskrisen så vi, at lønmodtagere, der mistede jobbet, fordi deres arbejdsplads 

blev nedlagt i 2009, havde et lønefterslæb på knap 40.000 kr. ti år efter. De havde ligeledes en dårligere 

tilknytning til arbejdsmarkedet.3  

 

Når vi under denne kriser oplever, at især ufaglærte lønmodtagere har mistet jobbet, er det særlig vigtigt, 

at vi investerer i opkvalificering og målrettede arbejdsmarkedspolitiske indsatser for at hjælpe dem 

tilbage i beskæftigelse. År efter år ser vi nemlig ufaglærte job forsvinde, men under lavkonjunktur sættes 

der turbo på denne udvikling. Det betyder, at mange af de ufaglærte job, som forsvinder under en 

økonomisk krise, ikke genvindes, når der igen er fremgang i økonomien4.  

 

En aktiv finanspolitik kan hjælpe coronaledige godt videre 

Udover at investere i målrettede indsatser og opkvalificering til de ledige, skal vi gøre alt, hvad vi kan for 

at stimulere den økonomiske aktivitet. Forudsætningen for at få ledige tilbage i beskæftigelse er, at der 

skabes nogle job, som de kan søge. Det kræver, at der holdes liv i økonomien. Udbetaling af feriepengene 

er et eksempel på et finanspolitisk tiltag med det formål at øge privatforbruget og dermed den 

økonomiske aktivitet.  

 

 

 

 

 

 

 

Boks 2. Metodeboks 

Analysen tager udgangspunkt i personer, der var i lønmodtagerbeskæftigelse umiddelbart op til coronakrisen og 
undersøge, hvorvidt de er blevet ledige eller ej.  
 

Der afgrænses til personer, der ikke er under uddannelse (ud fra igangværende ordinær uddannelse eller modtagelse af 
SU). Der afgrænses desuden til 16-64-årige personer, ligesom der ses bort fra hjemmeboende børn.  
 

Perioden før coronakrisen defineres som uge 1 til uge 8 2020, mens ledighed under coronakrisen opgøres for uge 11 til uge 
27 2020. 
 

Lønindkomst opgøres i perioden op til coronakrisen. Der bruges det brede lønbegreb fra DST’s register for 
lønmodtagerbeskæftigelse. SU-status opgøres ligeledes forud for krisen. Opgørelsen af baggrundsvariable er for 2018, da 
det er nyest tilgængelige data.  

 

 

 
2 https://www.ae.dk/analyser/ikke-vestlige-indvandrere-er-haardest-ramt-af-langtidsledighed  
3 https://www.ae.dk/analyser/loenmodtagere-maerkede-stadig-finanskrisens-konsekvenser-10-aar-efter  
4 https://www.ae.dk/analyser/kriser-koster-ufaglaerte-job-permanent  


